
 

 

Vicerrectoría de Investigación y Postgrado 
Dirección de Innovación y Transferencia 
Tecnológica 
Dirección Cochrane 1070 
Fono (064) 333101 
www.ulagos.cl 
 

DECRETO UNIVERSITARIO N° 
OSORNO,  
REF.: DESIGNA INTEGRANTES DEL CONSEJO ASESOR 
DE LA DIRECCIÓN DE INNOVACIÓN Y TRANSFERENCIA 
TECNOLÓGICA. 

 
V I S T O S:  
 

1. Ley 18.575, Ley Orgánica de Bases Generales de la Administración del Estado. 
2. Ley N°19.238 del 30 de Agosto de 1993, Ministerio de Educación Pública. 
3. Ley N°21.094, sobre Universidades Estatales. 
4. D.F.L. N°1 del 05 de Agosto de 1994, Ministerio de Educación Pública. 
5. D.S. N°123 del 01 de Octubre de 2021, Ministerio de Educación Pública. 
6. D.U.N°3330 del 18 de Noviembre de 2009, Creación de la Vicerrectoría de 

Investigación y Postgrado. 
7. D.U. Nº 3459 del 24 de noviembre de 2015, establece Política de Innovación y 

Transferencia Tecnológica de la Universidad de Los Lagos. 
8. D.U. N°392 del 31 de enero del 2020, establece Política de Investigación, Innovación 

y Creación de la Universidad de Los Lagos. 
9. D.U. N°8570 del 13 de Mayo de 2022, Designa Vicerrector de investigación y 

Postgrado. 
10. D.U. N°8702 del 10 de junio de 2022, designa Director de Innovación y Transferencia 

Tecnológica. 
 
CONSIDERANDO:  

 
1. La necesidad de renovar el Consejo Asesor de la Dirección de Innovación y 

Transferencia Tecnológica de acuerdo a lo establecido en el D.U. N°1372 del 22 de abril 
de 2019. 

2. Que para el fortalecimiento de la Dirección de Innovación y Transferencia Tecnológica 
se requiere contar con un Consejo Asesor conformado por académicos y académicas 
que: 

 Cuenten con experiencia en actividades de ciencia aplicada y/o desarrollo 
experimental. 

 Representen a la mayor cantidad de áreas disciplinarias presentes en la 
Universidad de Los Lagos. 

 Pertenezcan a departamentos académicos y a centros de investigación de la 
Universidad de Los Lagos. 

 Se distribuyan en diferentes campus y sedes de la Universidad de Los Lagos. 
 
DECRETO: 
 

Designase a contar de esta fecha y por el periodo de dos años los siguientes 
integrantes del Consejo Asesor de la Dirección de Innovación y Transferencia Tecnológica: 
 

1. Viviana Angélica Bustos Salgado del Departamento de Acuicultura y Recursos 
Agroalimentarios. 

2. René Patricio Espinoza Alvarado del Departamento de Acuicultura y Recursos 
Agroalimentarios. 

3. Marisa Alejandra Lara Escobar del Departamento de Educación. 



4. Amanda María López Castro del Departamento de Ciencias Administrativas y 
Económicas. 

5. Nicole Beatriz Fritz Silva del Departamento de Salud. 
6. José Luis Muñoz Pérez del Centro I~Mar. 

 
 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
JHP/ODC/MHM/xah 

 
DISTRIBUCION: 
• Rectoría, Dirección Jurídica, Contraloría Interna, Vicerrectoría Académica, Vicerrectoría de 
Investigación y Postgrado, Dirección de Investigación, Dirección de Innovación y Transferencia 
Tecnológica I+D, Dirección de Postgrado, Direcciones de Departamentos Académicos, Direcciones de 
Centros, Oficina de Partes. 


		2023-07-13T12:13:38-0400


		2023-07-13T15:17:09-0400


		2023-07-13T17:04:57-0400
	13 de Julio del 2023.-


		2023-07-13T17:05:36-0400
	2752




